Et cum ista miseria mea perturbor, subintrat mihi excusatio, quae qualis sit, tu scis, Deus; nam me incertum facit. Quia enim nobis imperasti non tantum continentiam, id est a quibus rebus amorem cohibeamus, verum etiam iustitiam, id est quo eum conferamus, nec te tantum voluisti a nobis verum etiam proximum diligere, saepe mihi videor de propectu aut spe proximi delectari, cum bene intelligentis laude delector, et rursus eius malo contristari, cum eum audio vituperare quod aut ignorat aut bonum est. Nam et contristor aliquando laudibus meis, cum vel ea laudantur in me, in quibus mihi ipse displiceo, vel etiam bona minora et levia pluris aestimantur, quam aestimanda sunt. Sed rursus unde scio, an propterea sic afficio, quia nolo de me ipso a me dissentire laudatorem meum, non quia illius utilitate moveor, sed quia eadem bona, quae mihi in me placent, iucundiora mihi sunt, cum et alteri placent? Quodam modo enim non ego laudor, cum de me sententia mea non laudatur, quandoquidem aut illa laudantur, quae mihi displicent, aut illa amplius, quae mihi minus placent. Ergone de hoc incertus sum mei?

Ecce in te, veritas, video non me laudibus meis propter me, sed propter proximi utilitatem moveri oportere. Et utrum ita sim, nescio. Minus mihi in hac re notus sum ipse quam tu. Obsecro te, Deus meus, et me ipsum mihi indica, ut confitear oraturis pro me fratribus meis, quod in me 62

61 Ce să-ți mărturisesc, Doamne, despre acest fel de ispite? Ce altceva decât faptul că laudele îmi fac plăcere?²⁰³ Dar mult mai mult mă încântă adevărul decât laudele. Căci, dacă mi s-ar propune să aleg între a fi lăudat de toată lumea pentru starea mea de nebunie și de greșeală în toate privințele și a fi vorbit de rău de toată lumea pentru statornicia și atașamentul meu pentru adevăr, îmi este limpede ce aș alege. Cu toate acestea, nu aș dori ca încurajările venite dintr-o gură străină să-mi sporească bucuria pe care o simt când fac o faptă bună cât de neînsemnată. Mărturisesc însă nu numai că lauda îmi sporește bucuria, ci și că reproșul mi-o micșorează.

Când sunt tulburat de această nenorocire, mi se strecoară în minte o justificare despre care tu știi, Dumnezeule, cât prețuiește; căci pe mine mă aruncă în îndoială. Tu ne-ai poruncit nu doar să ne înfrânăm, adică să ne învingem iubirea pentru anumite lucruri, ci și să fim drepecți, adică să ne îndreptăm iubirea spre alte lucruri; tu ai voit să te iubim nu doar pe tine, ci și pe aproapele nostru. De aceea, adesea mi se pare că, atunci când îmi face plăcere lauda unui om care înțelege foarte bine despre ce este vorba, adevăratul motiv al plăcerii mele sunt progresul făcut de aproapele meu și speranțele pentru viitor; dimpotrivă, mă întristez de greșeala lui, când îl aud cum vorbește de rău ceva ce nu înțelege sau ceva ce este bun.